
 
 BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE  

JUDEȚEANĂ NR. 28 MUREȘ 
 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European  

și pentru alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 

 

 

Târgu Mureș, str. Primăriei, nr. 2, județul Mureș, parter 

Telefon: 0265 311 031, e-mail: bj.mures@bec.ro  
1 

 

HOTĂRÂREA NR. 28 din data de 01.05.2024 

privind respingerea listei de candidați depusă de PARTIDUL ALTERNATIVA 

DREAPTĂ pentru Consiliul Județean Mureș la alegerile pentru autoritățile administrației 

publice locale din anul 2024 

 

Astăzi, 01.05.2024, în temeiul art. 3 alin. (1) din Regulamentul de organizare și funcționare 

a birourilor electorale constituite la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European 

din anul 2024 și pentru alegerile pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024 aprobat 

prin Hotărârea BEC nr. 1H/2024, membrii Biroului Electoral de Circumscripție Județeană nr. 28 Mureș 

s-au întrunit în mod legal, ca urmare a Convocatorului de ședință nr. 338/01.05.2024. 

A fost analizată și pusă în discuție lista de candidați a PARTIDULUI ALTERNATIVA 

DREAPTĂ pentru Consiliul Județean Mureș, depusă la Biroul Electoral de Circumscripție Județeană 

nr. 28 Mureș și înregistrată sub numărul 337/30.04.2024, prin raportare la prevederile Legii nr. 

115/2015, cu modificările și completările ulterioare și Hotărârea BEC nr. 7H/2024, privind 

documentele pe care trebuie să le conțină dosarele de candidatură care vor fi depuse la birourile 

electorale de circumscripție la alegerile locale din 9 iunie 2024. 

Analizând în temeiul art. 52 alin. (1) din Legea nr. 115/2015 propunerea de candidatură 

împreună cu documentația anexată, se constată că sunt nu sunt respectate toate dispozițiile art. 47 

alin. (1) și alin.  (3)-(5), art. 48 - 51 din Legea nr. 115/2015 și art. 1 și 2 din Hotărârea BEC nr. 7H/2024 

respectiv că: 

- propunerea este formulată în scris de către partidul politic care participă la alegeri, sub 

semnătura conducerii organizației județene a acesteia; 

- propunerea conține elementele de formă reglementate de art. 47 alin. (3) din Legea nr. 

115/2015; 

- propunerea este însoțită de declarațiile de acceptare ale candidaturilor, în cuprinsul 

cărora  nu este menționat rangul și denumirea unității administrativ-teritoriale unde se 

propune candidatura, respectiv județul Mureș; declarațiile de avere; declarațiile de 

interese și declarațiile pe propria răspundere privind calitatea de lucrător al Securității 

sau de colaborator al acesteia, semnate și datate de candidați și întocmite conform 

modelelor prevăzute de dispozițiile legale în vigoare; 

mailto:bj.mures@bec.ro


 
 BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE  

JUDEȚEANĂ NR. 28 MUREȘ 
 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European  

și pentru alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 

 

 

Târgu Mureș, str. Primăriei, nr. 2, județul Mureș, parter 

Telefon: 0265 311 031, e-mail: bj.mures@bec.ro  
2 

 

- propunerea este însoțită de copiile actelor de identitate ale candidaților; 

- documentația a fost depusă în număr insuficient  de exemplare necesar în vederea 

constituirii celor 4 dosare, în sensul că 3 dosare conțineau documentația completă iar al 

4-lea dosar era incomplet; 

Analizând lista susținătorilor se constată că aceasta nu respectă condițiile de formă și de fond 

prevăzute de art. 49 și art. 51 din Legea nr. 115/2015, Hotărârile BEC nr. 2H/2024 și 2BISH/2024, art. 

2 din Hotărârea BEC nr. 7H/2024, prin raportare la art. 8 din OUG nr. 21/2024, din următoarele 

considerente: 

- potrivit prevederilor art. 49 alin. (2) din Legea 115/2015 „Pentru fiecare candidat la funcția 

de primar și de președinte al consiliului județean și listă de candidați pentru consiliul local 

și pentru consiliul județean, partidele politice, alianțele politice, alianțele electorale și 

organizațiile cetățenilor aparținând minorităților naționale trebuie să prezinte o listă de 

susținători, care trebuie să cuprindă minimum 1% din numărul total al alegătorilor înscriși 

în Registrul electoral și în listele electorale complementare din circumscripția pentru care 

candidează, dar nu mai puțin de 100 în cazul comunelor, de 500 în cazul localităților 

urbane de rangul II și III și de 1.000 în cazul județelor, municipiului București, sectoarelor 

municipiului București și localităților urbane de rangul I”; 

- potrivit art. 27 alin. (1) lit. e) din Legea 115/2015 Biroul electoral de circumscripție 

stabilește, pe baza numărului de alegători înscriși în Registrul electoral şi în listele 

electorale complementare, comunicat conform dispoziţiilor art. 20, numărul de susținători 

necesar pentru depunerea candidaturilor partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor 

electorale şi organizațiilor cetățenilor aparținând minorităţilor naționale şi candidaturilor 

independente; 

- luând în considerare Adresa Autorității Electorale Permanente nr. 8543/17.04.2024, 

înregistrată la Biroul Electoral Central cu nr. 534C/BEC2024/17.04.2024 privind numărul 

de alegători rezultat din Registrul electoral, defalcat pe circumscripții electorale, valabil la 

data de 17.04.2024 ora 9:00, în care este precizat că numărul de alegători rezultat din 

Registrul electoral pentru județul Mureș este de 469.664 de alegători, astfel rezultând că 

procentul de 1% de susținători minim necesari este reprezentat de numărul de 4.697 de 

susținători; 

mailto:bj.mures@bec.ro


 
 BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE  

JUDEȚEANĂ NR. 28 MUREȘ 
 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European  

și pentru alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 

 

 

Târgu Mureș, str. Primăriei, nr. 2, județul Mureș, parter 

Telefon: 0265 311 031, e-mail: bj.mures@bec.ro  
3 

 

- în centralizatorul listei de susținători în original depus la data de 30.04.2024 de către 

reprezentanții PARTIDULUI ALTERNATIVA DREAPTĂ se menționează că a fost depus 

un număr de 4.760 de semnături ale susținătorilor, un volum conținând 600 de file. 

 Procedând la verificarea listelor de susținători depuse de către PARTIDUL ALTERNATIVA 

DREAPTĂ s-a constatat că volumul de semănături depus în original conține 500 de file numerotate cu 

câte 10 poziții pentru semnături pe fiecare filă. Alte trei volume depuse reprezintă copii ale 

exemplarului original de semnături. După examinarea în concret a listelor originale de semnături s-a 

constatat că nu toate filele au fost completate în mod corespunzător, respectiv că o parte din file nu 

conțin datele de identificare ale susținătorilor, respectiv adresa de domiciliu completă (fiind indicată 

doar unitatea administrativ teritorială unde susținătorii ar avea domiciliul) și data nașterii. Cu titlu de 

exemplu, listele începând cu fila nr. 127 până la fila nr. 177 au indicată ca adresă de domiciliu doar 

județul Mureș și nu au indicată nici data nașterii. Totodată o parte din liste nu au fost asumate de 

persoana care a strâns semnăturile prin aceea  că lipseau datele de identificare complete ale acesteia. 

Pe filele numerotate de la 179 la 187, 191 – 221, 247 – 251, 267 – 342, 345 – 354, 358 – 364, 366 – 

379, 381 – 393 au fost identificate aceleași nereguli. 

 Astfel, se elimină un număr de 2.079 de semnături de susținători identificați în acest volum din 

totalul de 4.760 de semnături depuse, rămânând un rest de susținători în număr de 2.681, nefiind 

îndeplinită condiția de număr minim de susținători prevăzut de art. 49 alin. (2) din Legea 115/2015.       

De asemenea, din informațiile puse la dispoziție mai reiese că sunt îndeplinite condițiile 

prevăzute de art. 4 alin. (1)-(2) și art. 6 alin. (2) din Legea nr. 115/2015, referitoare la vârsta 

candidaților, domiciliile acestora, inexistența cazurilor de interzicere de asociere în cadrul partidelor 

politice și a unei interdicții stabilite prin hotărâre judecătorească definitivă privind exercitarea 

dreptului de a fi ales în autoritățile publice sau orice alte funcții publice. 

Luând în considerare toate aceste aspecte,  

Cu unanimitatea membrilor prezenți, 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 28 MUREȘ 

HOTĂRĂȘTE: 

 Art. 1. Respinge lista de candidați propusă de PARTIDUL ALTERNATIVA 

DREAPTĂ pentru Consiliul Județean Mureș. 

mailto:bj.mures@bec.ro


 
 BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE  

JUDEȚEANĂ NR. 28 MUREȘ 
 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European  

și pentru alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 

 

 

Târgu Mureș, str. Primăriei, nr. 2, județul Mureș, parter 

Telefon: 0265 311 031, e-mail: bj.mures@bec.ro  
4 

 

 Art. 2. Dispune afișarea de îndată a unui exemplar de candidatură la sediul Biroului 

Electoral de Circumscripție Județeană nr. 28 Mureș, în loc vizibil, urmând a se întocmi un proces-

verbal în acest sens. 

 Art. 3. Împotriva prezentei hotărâri se poate formula contestație la Tribunalul Mureș, în 

termen de 48 de ore de la data afișării, potrivit art. 54 alin. (1) din Legea nr. 115/2015. 

 Art. 4. Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, la data de 01.05.2024, și se va afișa la 

sediul Biroului Electoral de Circumscripție Județeană Mureș nr. 28, pe site-ul Instituției Prefectului - 

Județul Mureș (www.ms.prefectura.mai.gov.ro), secțiunea Alegeri Locale și Europarlamentare și va fi 

comunicată PARTIDULUI ALTERNATIVA DREAPTĂ. 

 

PREȘEDINTE, 

JUD. REBREAN BOGDAN 

 

 

 

Locțiitor, OLTEAN Ioan 

 

Membru – reprezentant AEP: SZŐCS Attila 

 

Membru - reprezentant PSD: TOMUȘ Alexandrina-Camelia 

 

Membru - reprezentant PNL: BRIȘCARU Gheorghiță Cornel 

 

Membru - reprezentant USR: SĂNDULESCU Adriana-Melinda 

 

Membru - reprezentant AUR: LĂCĂTUȘU Vlad Victor 

 

Membru - reprezentant UDMR: TÓTH Andrea 

 

Membru - reprezentant Grup Minorități: IOIA Crinel-Gabriel 

 

Membru - reprezentant PRO România: SĂCĂREA Ioan-Dacian 

 

Membru - reprezentant PMP: MAIOR Mihail 

mailto:bj.mures@bec.ro
http://www.ms.prefectura.mai.gov.ro/

